(حافظ برخوردار)

Eserlerini Pencap diliyle yazan
Pakistanlı şair.

Hayatı hakkında yeterli bilgi yoktur. Bazı kaynaklarda doğum tarihi olarak verilen 1030 (1620-21) yılı, *Ferâ'iz-i Hindvî* adlı eserini kaleme aldığı 1081 (1670) tarihiyle bağdaştığı halde *Envâ'-ı Berhûrdâr*'ın telifiyle ilgili olarak kaydedilen 1176 (1763) tarihiyle bağdaşmamaktadır. Buna göre 1176 tarihi muhtemelen esere bir başkası tarafından eklenmiştir veya bu eser aynı adı taşıyan ikinci bir kişiye aittir. Nitekim Hamîdullah Şah Hâşimî, birincisinden 100 yıl sonra yaşayan bir başka Hâfız Berhûrdâr'dan bahsetmektedir.

Hikâyede Berhûrdâr'ın şairlik yeteneği yanında sosyal, kültürel ve İslâmî değerler üzerindeki dikkati de göze çarpar. 2. *Yûsuf u Züleyhâ*. Sade bir üslûpla yazılan eserde yer yer süslü ifadelerle de rastlanır. 3. *Envâ'-ı Berhûrdâr*. 1176 (1763) yılında yazıldığı ve ikinci bir Berhûrdâr'ın eseri de olabileceği kaydedilen bu kitap ansiklopedik nitelikte dinî bir eser olup *Nehrü'l-'ulûm*, *Bahrü'l-'ulûm*, *Şemsü'l-'ulûm*, *Miftâhu'l-'ulûm*, *Necâtü'l-müslimîn*, *Şerefü'n-nikâh*, *Mizânü's-*

112-113; Vural Sözer, *Müzik ve Müzisyenler Ansiklopedisi*, İstanbul 1964, s. 384; Özalp, *Türk Musikisi Tarihi*, II, 125; Öztuna, *BTMA*, II, 299; Cemal Ünlü, "Sesyılmaz, Burhan", *DBİst.A*, VI, 539.

NURİ ÖZCAN

### HÂFİZ-İ EBRÛ

(حافظ أبرو)

Şihâbüddin Abdullah
b. Lutfillâh b. Abdırreşîd-i
Bihdâdîni-yi Hâfî
(ö. 833/1430)

Timurlular döneminin ünlü tarihçi
ve coğrafyacılarından.

Nisbesinden Hâf'a bağlı Bihdâdîni köyünden olduğu anlaşılmaktadır. Herat'ta doğduğu ve uzun süre burada kaldığı için Herevî olarak da tanınır. Hâfız-ı Ebrû'nun iyi bir öğrenim gördüğü eserlerinden belli olmaktadır.

giriş, *Câmi'u't-tevârih*, Hâfız-ı Ebrû'nun Kertler'in tarihi ve nesebi hakkında verdiği kısa bilgi, Hâfız-ı Ebrû'nun Tugay Timur, Emîr Velî, Serbedâriler ve Emîr Argun Şah'la ilgili dört risâlesi, *Câmi'u't-tevârih*'e Hâfız-ı Ebrû tarafından yapılan ve Azerbaycan ile Irak'ta 703-795 (1304-1393) yılları arasında meydana gelen olayları ihtiva eden zeyil (nşr. Hânâbâ Beyânî, Tahran 1350), müellifin Muzafferîler'le ilgili tarihi, Nizâmeddin Şâmî'nin *Zafernâme*'si, *Zafernâme*'ye Hâfız-ı Ebrû tarafından yapılan zeyil (nşr. Kerîmî, Tahran 1328) ve 819 (1416) yılına kadar Şâhruh dönemi tarihi yer almaktadır. Bunlardan Taberî, Reşîdüddin ve Nizâmeddin Şâmî'nin eserleri dışında kalanlar bizzat Hâfız-ı Ebrû'nun kaleminden çıkmış olmakla beraber müellif Kertler'in tarihini yazarken Seyf b.

*Zübdetü't-tevârih*, mukaddime, s. 16 vd.); Şâhruh'un oğlu Mirza Baysungur'a ithaf edildiğinden dolayı *Zübdetü't-tevârih-i Bây-*

*sungurî* adını alan bölüm. Bu son bölüm iki kısımdan oluşmaktadır. Birinci kısımda İlhanlı Hükümdarı Ebû Saîd'in ölümünden (736/1355) başlayarak Timur'un ölümüne (807/1405) kadar geçen dönemin İran ve Türkistan tarihi, ikinci kısımda 830'a (1427) kadar Şâhruh döneminin tarihi yer almaktadır. Yıl esasına göre düzenlenen eserin dördüncü bölümünün ikinci kısmı müellifin yaşadığı döneme ait olayları ihtiva ettiği için ayrıca önem taşımaktadır.

Müellif, Şâhruh tarafından, *Mesâlikü'l-memâlik ve şuverü'l-eşkâlîm* adlı Arapça eserin benzerini Farsça olarak yazmakla görevlendirilince, bu konuda daha önce kaleme alınan coğrafya kitaplarını gözden geçirip kendi müşahedelerine ve güvenilir kişilerin ifadelerine dayanarak bu eserini yazmaya başlamıştır (817/1414). İki ciltten oluşan kitabın I. cildinde ülkeler, denizler, ırmaqlar ve dağlardan bahsedilerek Fars ve Kirman tarihi ele alınmakta, II. ciltte Horasan ve şehirleri hakkında bilgi verildikten sonra Horasan'ın fethinden 823 (1420) yılına kadar olan tarihi anlatılmaktadır (yazma nüshaları için bk. *Zübdetü't-tevârih*, mukaddime, s. 15). Horasan'ın Herat kısmı, Gulâm Rızâ Mâyil-i Herevî tarafından *Coğrafyâ-yı Hâfız-ı Ebrû Kısmet-i Rub'î-i Horâsân Herât* adıyla neşredilmiştir (Tahran 1349 hş.).